21. — Præterea. LUCÆ, I, 15, de Joanne Baptista dicitur : « *Spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris suæ.* » Sed, plus gratiæ collatum est beatæ Virgini quam alicui sanctorum ut in *Littera* (6). ex verbis Augustini habetur¹. Ergo beata Virgo adhuc in utero matris Spiritu sancto repleta fuit; ergo et sanctificata.

22. — RESPONSIO. Dicendum quod, sicut dicit DIONYSIUS, c. 12, *De divin. nom.*, (n. 2; G. 3, 970) : « *Sanctitas est ab omni immunditia libera et perfecta et immaculata munditia.* » Unde cum sanctificari sit sanctum fieri, oportet quod sanctificatio emundationem ab immunditia spirituali ponat, prout nunc de sanctificatione loquimur. Emundatio autem a spirituali macula scilicet culpa, sine gratia esse non potest, sicut et tenebra non nisi per lucem fugatur. Unde sanctificatio ad eos tantum pertinet qui gratiæ capaces sunt. Et quia proprium subjectum gratiæ est rationalis natura, ideo ante infusionem animæ rationalis beata Virgo sanctificari non potuit.

SOLUTIO I

23. — AD PRIMAM ERGO QUÆSTIONEM dicendum quod nullo modo in parentibus sanctificari potuit, neque etiam in ipso actu conceptionis ejus.

Conditio enim spiritualis² a parentibus in prolem non transit, nisi sit ad naturam³ pertinens; ut grammatica patris in filium non transit, quia perfectio personalis est,

Unde et sanctificatio parentum in beatam Virginem transfundit non potuit, nisi curatum esset in eis non solum id⁴ quod personæ est, sed etiam id⁴ quod naturæ est in quantum hujusmodi. Quod quidem Deus facere potuit, sed non decuit. Perfecta enim naturæ curatio ad perfectionem gloriæ pertinet. Et ideo sic in statu viae parentes ejus curati non fuerunt ut prolem suam sine peccato originali conciperent⁵. Et ideo beata Virgo in peccato originali fuit concepta, propter quod B. BERNARDUS *Epist. CLXXIV ad Lugdunenses* (n. 9; L. 182, 336) scribit conceptionem illius celebrandam non esse, quamvis in quibusdam Ecclesiis ex devotione celebretur, non considerando

1. Ed. « dicitur. » — 2. RANVP. : « *specialis personalis.* » — 3. RANVP. *ad* : « *corporalem.* » — 4. a « *illud.* » — 5. RANVP. : « *concipere possent.* »

conceptionem, sed potius sanctificationem. Quæ quando determinate fuerit, incertum est.

24. — AD PRIMUM ergo dicendum quod si radix sit¹ sancta secundum id quod est radix, et rami sunt sancti; quia « *non potest arbor bona fructus malos facere.* » (MAT., VII, 18.) Unde APOSTOLUS vult ibi probare quod si antiqui patres sancti fuerunt per fidem et spem, et populus ex eis secundum carnem descendens sanctus erit, quando corda filiorum convertentur ad patres.

Parentes autem beatæ Virginis radix ejus fuerunt per actum naturæ propagationi deservientem. Unde nisi natura in eis sanctificata fuisset, non potuit ex eis sancta proles concipi, sed vitia propter vitium naturæ in eis remanens. Non autem fuit in eis sanctificata natura.

25. — Ad secundum dicendum quod gratia sanctificans non omnino directe opponitur peccato originali, sed solum prout peccatum originale personam inficit. Est enim gratia perfectio personalis, peccatum vero originale directe est vitium naturæ. Et ideo non oportet quod gratia sanctificans a parentibus traducatur, si peccatum originale traducatur, sicut et justitia originalis cui directe opponitur traducta fuisset.

26. — Ad tertium dicendum quod concubitus quo beata Virgo concepta fuit, meritorius creditur, non per gratiam omnino purgantem naturam, sed per gratiam perficiemt personas parentum. Et ideo non oportuit quod in prole concepta statim sanctitas esset, non propter repugnantiam actus matrimonii ad sanctitatem, sed propter repugnantiam vitii naturæ nondum curati.

SOLUTIO II

27. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum est² quod sanctificatio beatæ Virginis non potuit esse decenter *ante* infusionem animæ, quia gratiæ nondum capax erat, sed nec etiam in ipso instanti infusionis, ut scilicet per gratiam tunc sibi infusam conservaretur, ne culpam originalem incurreret.

Christus enim hoc singulariter in humano genere habet ut redemptione non egeat, quia caput nostrum est; sed omnibus convenit redimi per ipsum. Hoc autem esse non posset, si alia anima inveniretur quæ nunquam originali macula infecta fuisset. Et ideo nec beatæ Virgini, nec alicui præter Christum hoc concessum est.

1. Ed. « est ». — 2. Ed. *om.* « est ».

28. — **AD PRIMUM** circa hoc objectum¹ dicendum, quod hæc verba de Joanne Baptista dicuntur pro tempore illo quando ad ingressum matris Dei exultavit in utero, quod fuit in sexto mense a conceptione ejus, ut verba angeli ostendunt, LUC., I, 36. Unde constat quod tunc animam rationalem habebat. Et ideo *vel* per spiritum vitæ non intelligitur anima rationalis, sed respiratio exterioris aeris; *vel* dicitur spiritus vitæ, si intelligatur de anima, nondum inesse, quia nondum manifestabatur per modum quo dicuntur res fieri quando innotescunt.

29. — **Ad secundum** dicendum quod loquitur de *noititia approbationis*, quæ quamvis sit tantum habentium gratiam, non tamen est eorum solum quando gratiam habent, sed ab æterno. Unde talis notitia potuit esse Jeremiæ ante ejus formationem; non tamen sanctificatio, quæ tamen esse potuit ante egressionem ex utero. Et ideo tempus notitiae et sanctificationis distinguit Dominus dicens: « *Priusquam te formarem in utero, novi te; et antequam exires de ventre, sanctificavi te.* »

30. — **Ad tertium** dicendum quod hæc puritas soli homini Deo debebatur, ut ipse quasi universalis² redemptor humani generis nulla peccati servitute teneretur, cui competitæ omnes a peccato redimere. Unde non hanc puritatem, sed sub hac maximam Virgo mater ejus habere debuit.

SOLUTIO III

31. — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum est³ quod beata Virgo ante nativitatem ex utero sanctificata fuit: quod colligi potest ex hoc quod ipsa super omnes alios Sanctos a peccato purior fuit, ut ex⁴ *Littera (6)* habetur, veluti divinæ Sapientiæ mater electa, in quam « *nihil coiquinatum incurrit* » ut dicitur *Sap.*, VII, 25.

Unde cum hæc puritas in quibusdam fuisse inveniatur ut ante nativitatem ex utero a peccato mundarentur, sicut de Joanne Baptista de quo legitur LUC., I, 15: « *Spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris suæ* »; et de Jeremia de quo dicitur JEREM., I, 5: « *Priusquam exires de ventre, sanctificavi te* »; non est dubitandum hoc multo excellentius matri Dei collatum fuisse.

1. Ed. *om.* « *circa hoc objectum* » et habent « *ergo* ». — 2. Ed. « *unicus* ». — 3. Ed. *om.* « *est* ». — 4. F. *ad* « *hac* ».

32. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod verbum AUGUSTINI intelligendum est de regeneratione quæ fit per legem communem, quod notatur in hoc quod dicit: « *Qua¹ singuli efficiunt templum Dei.* » Hæc enim sanctificatio fit per sacramenta quæ per ministros Ecclesiæ dispensantur, quorum operationi qui in maternis uteris sunt subjacere non possunt. Sed Deus gratiam sacramentis non alligavit. Unde præter hunc modum in maternis uteris aliquos quodam privilegio sanctificat.

33. — **Ad secundum** dicendum quod *si regeneratione quæ est per legem communem* sumatur, oportet verbum Domini quod dicitur JOANNIS, III, 5: « *Nisi quis renatus fuerit, etc.* » intelligi de nativitate *ex utero* quæ simpliciter nativitas dicitur. Et hoc ipse textus sonare videtur, cum dicit²: « *Ex aqua et spiritu.* »

Si autem *sumatur pro quacumque regeneratione gratiæ*, sic oportet intelligi de nativitate *in utero*. Nec³ tamen oportet quod regeneratione spiritualis quæ est per sacramenta, secunda dici non possit, quia illæ duæ in uno convenient, secundum quod contra tertiam dividuntur. Utraque enim illarum naturalis est, hæc vero spiritualis.

34. — **Ad tertium** dicendum quod quamvis sanctificatio beatæ Virginis in utero expresse in Scriptura veteris et novi Testamenti non legatur; tamen pro certo haberi potest ex his quæ ibi leguntur. Si enim Joannes et Jeremias qui Christum⁴ prænuntiaverunt sanctificati sunt, multo magis beata⁵ Virgo quæ Christum genuit.

ARTICULUS II

QUÆSTIUNCULA I

UTRUM PER SANCTIFICATIONEM IN UTERO DEI GENITRIX A PECCATO ORIGINALI TOTALITER MUNDATA SIT

Infra sol. 3 (55); Expos. textus (125); III, q. 27, a. 3; a. 4, ad 1; a. 5, ad 2; Compend. Theol. c. 224, 225; in Jerem, c. 1

35. — **AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod per sanctificationem in utero Dei Genitrix a peccato originali totaliter mundata non sit.

1. Remota enim macula, reatus remanere non potest.

1. F. « *quia* ». — 2. F. « *dicitur* ». — 3. Ed. « *non* ». — 4. F. « *Christi generationem* ». — 5. Ed. *om.* « *beata* ».

Sed post sanctificationem originalis peccati adhuc reatus mansit in ea; quia si ante mortem Christi defuncta fuisset, visione divina caruisset. Ergo per sanctificationem a macula originali liberata non fuit.

2. Præterea. Nihil quod ad virtutem promovet ei subtrahendum fuit cui virtutis perfectio debebatur. Sed fomes ad virtutem promovet; unde et PAULO petenti a se carnis stimulum amoveri dictum est: « *Virtus in infirmitate perficitur* », II Cor., XII, 9. Ergo cum matrem Dei summa virtutis perfectio deceret, fomes ab ea per sanctificationem removeri¹ non debuit.

3. Præterea. In *Littera* (2). MAGISTER dicit quod caro Christi antequam conciperetur, obnoxia fuit peccato, sicut et reliqua Virginis caro. Sed caro non est obnoxia peccato nisi ratione fomitis. Ergo per sanctificationem in utero fomes ab ea remotus non fuit.

36. — 4. SED CONTRA. Beatæ Virgini aliquid ultra legem communem conferendum fuit. Sed sanctificatio quæ fit per legem communem, aufert culpæ maculam, fomite remanente. Ergo in beata Virgine fomitem ex toto removit.

37. — 5. Præterea. Corruptio fomitis est causa quare dicere non possumus: « *Peccatum non habemus* »: hoc enim Adam in primo statu dicere potuit. Sed, ut ex *Littera* (6) habetur, beata Virgo hoc dicere potuit. Ergo in ipsa fomes non fuit.

QUÆSTIUNCULA II

UTRUM PER SANCTIFICATIONEM IN UTERO IMMUNITATEM A PECCATO ACTUALI CONSECUITA SIT

IV S., d. 6, q. 1, a. 1, sol. 2; III, q. 27, a. 4; Expos. Orat. Dom., ad petit. 5^{am}; Expos. Salut. Angel.; in Mat., c. 12.

38. — ULTERIUS. Videtur quod sanctificationem in utero immunitatem a peccato actuali consecuta non sit.

1. Sicut enim dicit² AUGUSTINUS (in lib. *Quæst. Vet. et Nov. Testam.*, q. LXXXIII; L. 35, 2267): « *Maria per quam gestum est mysterium incarnationis Salvatoris, in morte Domini dubitavit, non tamen in dubitatione permansit* ». Sed dubitatio de fide peccatum est. Ergo non fuit a peccato omnino immunis.

2. Præterea. AMBROSIUS dicit super illud LUC., I, 35, « *Spiritus*

1. a « amoveri ». — 2. Liber *Quæstionum Vet. et Nov. Test.* AUGUSTINO abnuntur. F.

sancus superveniet in te »: « *Superveniens spiritus sanctus in Virginem, mentem ipsius ab omni sorde vitiorum castificavit*. » Sed sordes vitiorum ex peccato consequuntur. Ergo beata Virgo post primam sanctificationem peccavit.

3. Præterea. AUGUSTINUS dicit in libro *De perfectione justitiae* (cap. 21; L. 44, 316): « *Esse¹ sine peccato, de solo Unigenito in hac vila dici potest*. Ergo de beata Virgine dici non potest.

39. — SED CONTRA. BERNARDUS, *Epistola CLXXIV ad Lugdunenses* (n. 5; L. 182, 334) dicit: « *Puto² quod copiosior gratia sanctificationis in ipsam descendit, quæ non solum ortum ejus sanctificavit, sed eam ab omni peccato deinceps custodivit immunem*. » Ergo per primam sanctificationem immunitatem ab omni peccato consecuta est.

40. — Præterea. Sap., I, 4, dicitur: « *In malevolam animam non introibil sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis*. » Sed Dei Sapientia non solum animam Virginis intravit, sicut et de ceteris dicitur Sap., VII, 27: « *In animas sanctas se transfert* »; sed et corpus ejus inhabavit, carnem de ipsa³ assumens. Ergo in ea nullum peccatum fuit. Quod etiam⁴ colligi potest ex eo quod dicitur Cant., IV, 7: « *Tota⁵ pulchra es, amica mea, et macula non est in te*. »

QUÆSTIUNCULA III

UTRUM PER SECUNDAM SANCTIFICATIONEM QUEÆ IN CONCEPTIONE SALVATORIS FUIT, CONFIRMATIONEM IN BONO CONSECUTA SIT

I, q. 100, a. 2, c.; III, q. 27, a. 5, ad 2; de Ver. q. 44, a. 9, sed contra et ad 2.

41. — ULTERIUS. Videtur quod per secundam sanctificationem quæ in conceptione Salvatoris fuit, confirmationem in bono consecuta non sit⁶.

1. Quod enim quis jam habet, adipisci ulterius non potest. Sed si beata Virgo ex prima sanctificatione immunitatem a peccato habuit, ex tunc confirmata fuit. Non enim certitudo impeccabilitatis habetur nisi per justitiam confirmatam. Ergo per secundam sanctificationem confirmationem gratiæ adepta non est.

2. **Præterea.** In nullo qui purus viator fuerit liberum arbitrium confirmatum ad justitiam comprobari potest. Poten-

1. Implicite. — 2. Plenius in textu D. Bernardi. — 3. Ed. « ea ». — 4. Ed. om. « etiam »; a intelligi « ». — 5. ap om. « Tota ». — 6. Ed. « fuerit ».

tia enim peccandi et potentia moriendi ex eodem passu currere videntur, ut non prius tollatur potentia peccandi quam potentia moriendi. Sed beata Virgo etiam postquam Salvatorem concepit, ante mortem suam pura viatrix fuit. Ergo in ea confirmatio justitiae non fuit.

3. Item. Videtur quod nec tunc penitus a fomite liberata fuerit. Est enim unus effectus fomitis ut infecti fomite originalem culpam in prolem generando transfundant. Sed si per impossibile ponatur beatam Virginem alium post Christum ex carnali copula generasse, peccatum originale in illum transfudisset. Ergo in ea aliquo modo post secundam sanctificationem fomes remansit. Sed confirmatio unius oppositorum non potest contingere quamdiu aliquid de opposito remanet. Ergo beata Virgo confirmata non fuit per secundam sanctificationem.

42. — SED CONTRA. AMBROSIUS dicit in lib. *De virginitate beatæ Virginis* (c. 6, n. 44 et 45; L. 16, 317): « Impossibile¹ fuit uterum Virginis quem Dei Filius inhabitando consecravit, alienæ copulæ coitu incestari. » Sed eadem ratione nec aliud peccatum in ea esse potuit. Ergo confirmata fuit.

43. — Præterea. Ubi est plenitudo lucis, habilitas ad tenebram non remanet. Sed in conceptione Christi beata Virgo tota lumine plena fuit, concipiens illum qui est « *Splendor gloriæ Patris* ». (*Heb.*, 1, 3). Unde dicitur EZECH., XLIII, 4 et 5 : « *Ingressa est gloria Domini templo et resplenduit*. » Ergo post illam sanctificationem confirmata fuit.

SOLUTIO I

44. — RESPONSIO AD PRIMAM QUÆSTIONEM dicendum quod *duplex sanctificatio* beatæ Virginis esse dignoscitur : *prima* qua in utero sanctificata fuit ; *secunda* in conceptione Salvatoris. Et quia sanctificatio emundationem a culpa dicit, quæ sine gratia esse non potest, gratia autem est firmitatem quamdam facere ; ideo effectus sanctificationis in generali est *duplex* : scilicet *emundare et confirmare*.

Et quantum ad utrumque secunda sanctificatio perfecit² primam.

45. — In prima enim, secundum quod ab omnibus commu-

1. Non expresse, implicite tamen legitur in dicto libro, cuius est titulus : « *De Institutione Virginis et S. Mariae virginitate perpetua*. » F. — 2. $\alpha\beta$. « perficit ». — 3. Ex lib. III *De fide orth.*, c. 2 (G. 94, 986). — 4. Ed. « causat ». — 5. β Ed. « sive ». — 6. Ed. « ad ». — 7. Ed. *ad. « esse »*.

niter tenetur¹, a peccato originali quantum ad maculam et reatum purgata fuit. Sed de emundatione ejus a fomite diversimode opinantur.

46. — QUIDAM enim dicunt quod per primam sanctificationem fomes ex toto sublatus est : Cui² contradicit quod in *Littera ex verbis DAMASCENI*³ dicitur, quod in secunda sanctificatione supervenit in eam Spiritus sanctus eam purgans. Quod non potest intelligi nisi de purgatione a fomite, quia peccatum actuale non commiserat, ut dicit AUGUSTINUS (lib. *De nat. et grat.*, cap. 36; L. 44, 267) (4).

47. — Et ideo ALII dicunt quod quantum ad aliquid purgata fuit a fomite in prima sanctificatione, et quantum ad aliquid fomes remansit. Quod etiam diversimode distinguitur.

QUIDAM enim dicunt quod subtractus fuit inquantum inclinans est ad malum ; remansit autem inquantum est difficultatem præbens ad bonum : quos duos fomitis effectus APOSTOLUS notat *Rom.*, VII, 19 dicens : « *Non enim quod volo bonum, hoc ago ; sed quod odi malum, illud facio* ». —

Hoc autem non videtur posse stare, quia secundum idem ex quo est pronitas ad unum contrariorum, est difficultas ad alterum : *sive* sit habitus aut forma aliqua, sicut gravitas trahit deorsum et facit⁴ difficultatem in ascensiū ; *sive* etiam sit privatio seu⁵ defectus, sicut debilitas virtutis motivæ facit pronitatem ad casum et difficultatem in progressu.

Unde non potest esse ut fomes tollatur secundum quod inclinat in⁶ malum, et remaneat secundum quod causat difficultatem ad bonum.

48. — Et ideo ALII dicunt quod *fomes* est *corruptio personæ* inquantum impellit ad malum et inquantum facit difficultatem ad bonum ; et sic penitus in prima sanctificatione subtractus est a beata Virgine.

Est etiam *corruptio naturæ*, ratione cuius infectio originalis per actum nature in prolem transit. Et sic remansit post primam sanctificationem ; sic tamen ab eo purgata est in secunda, ut prolem sine omni originali peccato conciperet.

Hoc etiam non videtur conveniens⁷, quia, sicut dictum est, in II lib. (d. 31, a. 2), corruptio originalis *quantum* ad id

1. α « conceditur communiter ». — 2. V.P.F. « quibus », contra $\alpha\beta$, RAN. — 3. Ex lib. III *De fide orth.*, c. 2 (G. 94, 986). — 4. Ed. « causat ». — 5. β Ed. « sive ». — 6. Ed. « ad ». — 7. Ed. *ad. « esse »*.

quod culpæ est, transit in prolem a patre; quantum vero ad id quod tantum pœnæ est, sicut sunt corporis possibilitates, transit in prolem a matre quæ materiam ministrat.

Unde non videtur esse causa quare Christus conceptus sit sine originali, purgatio matris a fomite secundum quod inficit naturam ejus; sed magis quia sine virili copula natus est. Quam causam ANSELMUS assignat in libro *De conceptu virginali* (cap. 12, ; L. 158, 446-447). Defectus autem pœnales, non necessitate sed voluntate assumpsit.

Et præterea, cum idem fomes per essentialiam sit qui est naturæ et personæ corruptio, si remanet inquantum est corruptio naturæ, non potest essentialiter tolli fomes personam corrumpens.

49. — Unde relinquitur, ut ALII dicunt, quod fomes per essentialiam post primam sanctificationem remanserit, sed impeditus¹ per gratiam sanctificantem ne in peccatum inclinaret aut a bono retraheret. Contingit enim habitum aliquando ligari ne in actum exire possit, sicut scientia per ebrietatem, ut in VII *Ethic.* (η 5. 1147^a, 10-14; 1. 3, h.-η 11, 1152^a, 15; 1, 10, f.) PHILOSOPHUS dicit.

50. — Sed in secunda² sanctificatione essentialiter fomes ille subtractus est.

51. — AD PRIMUM ergo dicendum quod si beata Virgo ante passionem Christi³ defuncta fuisset, ad Dei visionem non admitteretur, sicut nec alii antiqui patres. Quamvis⁴ enim in eis remotus esset⁵ reatus ad personam pertinens, remanebat tamen reatus naturæ, qui per passionem Christi sublatus est.

52. — Ad secundum dicendum quod fomes non per se promovet in bonum, sed per accidens, inquantum est in natura corrupta. Ex hoc enim quod inclinat in⁶ malum — quæ quidem inclinatio⁷ parvum malum est — occasionem præbet vitandi maximum malum, scilicet superbiam.

Si tamen hoc malum aliter vitaretur, simpliciter melius esset fomitem non esse. Sicut comedio serpentis per accidens juvat, inquantum aliquam a lepra liberat, cuius tamen comedio simpliciter homini sano vitanda est.

Et ideo beatæ Virgini quæ simpliciter sanata fuit a peccato, fomes ad perfectionem virtutis non contulisset, si ad malum eam inclinasset.

1. Ed. ad « est ». — 2. Ed. « in secunda vero ». — 3. ad om. « Christi ». — 4. a « antequam ». — 5. a « fuisset ». — 6. Ed. « ad ». — 7. Ed. ad « personæ ».

53. — Ad tertium dicendum quod caro Virginis dicitur ante conceptionem peccato obnoxia fuisse propter fomitem qui essentialiter remanebat, quamvis impeditus esset, ut dictum est.

54. — Ad quartum dicendum quod illa sanctificatio beatæ Virginis excellentior fuit sanctificationibus aliorum.

Quod sic patet. In sanctificatione enim quæ fit per legem communem in sacramentis, tollitur culpa, sed remanet fomes inclinans ad peccatum mortale et veniale.

Sed in sanctificatis ex¹ utero non manet fomes secundum quod inclinans est ad mortale; sed tamen remanet inclinatio fomitis ad venialia, ut patet in Jeremia et Joanne Baptista qui peccatum actuale habuerunt, non quidem² mortale, sed veniale.

Sed in beata Virgine inclinatio fomitis omnino ablata³ fuit, et quantum ad veniale, et quantum ad mortale. Et quod plus st, gratia sanctificationis, ut dicitur, non tantum repressit emotus illicitos in ipsa, sed etiam in aliis efficaciam habuit; ita ut quamvis esset pulchra corpore, a nullo unquam concupisci potuit.

55. — Ad quintum dicendum quod necessitas peccandi saltem venialiter provenit in⁴ nobis ex inclinatione fomitis, quæ in beata Virgine non fuit, fomite ligato, ut dictum est.

SOLUTIO II

56. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum est⁵ quod sicut in prima sanctificatione fuit quædam inchoatio emendationis, remoto peccato originali quantum ad culpam et ligato fomite; ita etiam fuit quædam inchoatio confirmationis, quia per gratiam sanctificantem immunitatem a peccato deinceps consecuta est. Quæ quidem immunitas a tribus causabatur⁶: scilicet ex ligatione fomitis qui ad malum non incitat; ex inclinatione⁷ gratiæ quæ in bonum ordinabat, quamvis nondum per eam liberum arbitrium esset in fine ultimo stabilitum, sicut est in beatis qui ad finem viæ pervenerunt; et iterum ex conservatione divinæ providentiæ quæ eam intactam custodivit ab omni peccato, sicut et in primo statu hominem ab omni nocivo protexisset.

1. a « in ». — 2. Ed. om. « quidem ». — 3. Ed. « sublata ». — 4. F. om. « in ». — 5. Ed. om. « est ». — 6. N. « Causatur ». — 7. a « per infusionem ».

57. — **AD PRIMUM** ergo circa¹ hoc objectum dicendum quod dubitatio quæ sonat infirmitatem fidei, sine peccato esse non potest. Nec talis dubitatio in beata Virgine fuit in tempore passionis; sed in ea remansit fides firmissima, etiam apostolis dubitantibus.

Sed fuit in ea *dubilatio admirationis* quædam, dum considerabat eum quem tam digne generat, sic ignominiose tractari.

58. — **Ad secundum** dicendum quod sordes vitiorum, a quibus in conceptione Salvatoris beata Virgo castificata dicitur, non fuerunt aliqua peccata venialia, sed reliquiæ quædam originalis peccati, sicut recedente habitu adhuc aliquæ dispositiones manent.

Vel dicendum quod castificatio a sordibus vitiorum non intelligitur remotio existentium, sed impedimentum futurarum sordium.

59. — **Ad tertium** dicendum quod esse sine peccato dicitur esse proprium Christo², quia ipse nunquam nec originali nec actuali macula infectus est. Sed³ Virgo mater ejus fuit quidem originali peccato infecta, a quo emundata fuit antequam ex utero nasceretur; sed a peccato actuali omnino immunis fuit.

Alia duo concedimus.

SOLUTIO III

60. — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod in secunda sanctificatione, et emundatio et confirmatio in bono quodammodo consummata est secundum perfectionem vitæ; sed in assumptione ejus gloriosa, consummata est secundum perfectionem patriæ.

61. — Quod sic patet. — *In prima* enim sanctificatione ablata fuit inclinatio fomitis remanente essentia ejus. — *In secunda* vero fuit extinctus ipse fomes per essentiam, remanentibus adhuc pœnalisatibus ex peccato causatis, a quibus plene liberata fuit per gloriam assumptionis.

62. — Similiter etiam est ex parte altera. — *In prima* sanctificatione gratia collata fuit ad bonum efficaciter liberum arbitrium inclinans, quamvis non esset sufficiens ad tollendum flexibilitatem liberi arbitrii in malum, quam etiam homo in primo statu habuit. — *In secunda* vero sanctificatione gratia

1. Ed. « contra ». — 2. N. « Christi ». — 3. a ad. « beata ».

superaddita fuit, quæ ita potentiam liberi arbitrii impletet ut in contrarium flecti non posset, non quidem naturam liberi arbitrii¹ tollendo, sed defectum. Sicut materia cœli ex eo quod substati² formæ quæ omnem privationem ab ea excludit, non est in potentia ad corruptionem. — Sed *in tercia* exaltatione ejus per gratiam perfectam in gloriam transeuntem, fini conjuncta est, ex quo perfecta immobilitas causatur.

63. — **AD PRIMUM** ergo circa³ hoc objectum dicendum quod in prima sanctificatione consecuta est immunitatem a peccato, non per gratiam confirmantem, sed per ligationem fomitis ad malum inclinantis et per custodiam divinæ providentiae, sine qua, etiam fomite omnino extinto, peccare potuisset; sicut et Adam peccavit, nisi esset in ea gratia consummata.

64. — **Ad secundum** dicendum quod potentia peccandi *dupliciter aufertur*.

Vel per hoc quod liberum arbitrium ultimo fini conjungitur, qui ipsum superimplet ut nullus defectus in eo remaneat; et hoc sit per gloriam. Unde in nullo puro viatore sic potentia peccandi solvit ut⁴ cum hac⁵ ablutione⁶ potentiae peccandi tollatur⁷ potentia moriendi, nisi in Christo, in quo dispensative remansit ad opus redemptionis complendum.

Alio modo aufertur per hoc quod gratia tanta infunditur, quæ omnem defectum tollat. Et sic in beata Virgine, quando concepit⁸ Filium, ablata est peccandi potentia, quamvis in statu viæ ipsa Virgo remaneret.

65. — **Ad tertium** dicendum quod *si per impossibile ponatur* beatam Virginem post secundam sanctificationem alium filium ex carnali copula concepisse, ille filius peccatum originale habuisse, non ex parte matris, sed ex parte patris.

Si vero ponatur illum patrem pari modo sanctificatum fuisse sicut beata Virgo in secunda sanctificatione, ille filius peccatum originale non habuisse.

66. — **Vel dicendum** secundum aliam opinionem, quod nec⁹ in secunda sanctificatione fomes remotus fuit a beata Virgine secundum quod est infectio naturæ; ne¹⁰ hoc prohibet confirmationem ipsius¹¹ in bono. Fomes enim confirmationi opponitur secundum quod est vitium personæ, ad concupiscentiam actualem¹¹ inclinans.

1. Ed. « libero arbitrio ». — 2. β RAVPF. « subsistit ». — 3. Ed. « contra ». — 4. aβ « et ». — 5. Ed. om. « hac ». — 6. β « absolutione ». — 7. aβ « tollitur ». — 8. Ed. ad. « Dei ». — 9. Ed. « neque ». — 10. Ed. « ejus ». — 11. a om. « actualem ».

QUÆSTIO II

DE POTENTIA GENERATIVA BEATÆ VIRGINIS

Deinde quæritur de potentia generativa beatæ Virginis,

Et circa hoc quæruntur duo :

Primo, utrum aliquid ad Christi conceptionem active operata sit.

Secundo, utrum generatio filii ex ea sit naturalis, vel miraculosa.

ARTICULUS PRIMUS

UTRUM BEATA VIRGO ALIQUID ACTIVE
IN CONCEPTIONE COOPERATA SIT

III, q. 32, a. 4; q. 33, a. 4, ad 2.

67. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod beata Virgo aliquid active in conceptione Christi cooperata¹ sit.

1. Potentia enim pure passiva est receptiva tantum. Sed DAMASCENUS dicit (lib. III *De fide*, cap. 2; G. 94, 986), ut in *Littera* (4) habetur, quod non tantum dedit Spiritus sanctus Virgini potentiam receptivam Verbi, sed simul etiam generativam. Ergo oportet quod per potentiam generativam intelligatur virtus activa ipsius; et ita in conceptione Christi aliquid active operata sit².

2. **Præterea.** Hoc quod dicitur *Luc.*, 1, 35 : « *Virtus Altissimi obumbrabit tibi*, » intelligitur quantum ad collationem alicujus virtutis supra eam quam naturaliter habebat. Sed beata Virgo naturaliter habuit, sicut et aliae virgines, potentiam ad generandum³ per modum passionis, seu receptionis. Ergo potentia quam sibi Damascenus per Spiritum sanctum dicit præparatam, est potentia activa. Et sic idem quod prius.

3. **Præterea.** AUGUSTINUS dicit (X *De Genes. ad lit.*, cap. 20; L. 34, 424) : « *Christus secundum hoc est filius matris quod accepit a matre.* » Sed dicitur filius matris secundum humanam naturam. Ergo naturam humanam accepit a matre. Et sic beata Virgo aliquid in conceptione operata est.

1. a « operata ». — 2. RANVP. : « est. » — 3. Ed. « generandi ».

4. **Præterea.** Beata Virgo vera mater Christi fuit. Sed non esset vera mater ejus, si tantum materiam ministrasset. Non enim dicitur proprie terra mater hominis, quamvis limus, unde formatur homo, de terra sumptus sit. Nec similiter potest dici lignum mater scamni, eo quod de eo fit. Ergo beata Virgo non tantum ministravit materiam ad conceptionem Christi, sed aliquid active fecit.

5. **Præterea.** COMMENTATOR, in II *De anima* (com. 27), ponit hanc distinctionem potentiarum animæ, quod potentiae nutritivæ partis, omnes activæ sunt; potentiae vero¹ sensitivæ, omnes sunt passivæ. In intellectu autem est aliquid *activum*, ut intellectus agens et aliquid *passivum*, ut intellectus possibilis. Sed potentia generativa ad vegetabilem animam pertinet; unde etiam plantis inest. Ergo est potentia activa.

Cum ergo per potentiam generativam mater filium concipiat, videtur quod aliquid active in conceptione agat. Et sic idem quod prius.

6. **Præterea.** Motus naturalis est cuius principium est intra. Sed generatio filii ex matre est naturalis. Ergo in ipsa materia quam mater ministrat² ad formationem conceptus, est aliquid principium active cooperans ad conceptionem. Et sic idem quod prius.

68. — SED CONTRA. Beata Virgo non fuit nisi mater Christi. Sed ad matrem non pertinet nisi ministrare materiam, non autem aliquid active operari, quod est patris. Ergo beata Virgo nihil active ad conceptionem Christi operata est.

Media probatur per hoc quod PHILOSOPHUS dicit, XV *De Animalibus* (*De gener. anim.*, a 20. 729^a, 9-13) : « *Vir dat formam³ et principium motus; femina dat corpus et materiam; sicut accidit in lacte coagulato, quod corpus exit ex lacte et coagulatio ex coagulo;* » et post pauca subdit (21. 729^b, 12-17) : « *Manifestum est quod mas est operans, et femina patiens; sicut erit scannum ex carpentario et ligno.* »

69. — Præterea. AUGUSTINUS dicit (X *De Genesi ad litteram*, cap. 20, n. 35; L. 34, 424) : « *Christus visibilem carnis substantiam de carne Virginis sumpsit⁴; ratio vero conceptionis non a virili semine, sed longe aliter ac desuper venit.* » Sed virtus activa in conceptione dicitur ratio conceptionis. Ergo agens in conceptione Christi fuit tantum desuper, et non in beata Virgine.

70. — Præterea. ANSELMUS dicit in lib. *De conceplu Virgin.*, (cap. 13; L. 158, 447) : « *Illud subjectum non creata natura,*

1. Ed. om. « vero ». — 2. a, ed. « ministravit ». — 3. Ed. ad. « animam ». — 4. Ed. « assumpsit ».

non voluntas creaturæ, non ulli data potestas producit aut seminat. » Ergo in beata Virgine non fuit naturaliter neque divino dono potentia active¹ corpus Christi producens.

71. — Præterea. Nulla virtus creata subito operatur. Sed in conceptione Christi simul et subito factum est quidquid ibi factum est de organizatione, animatione et hujusmodi. Ergo non fuit active nisi per virtutem increatam.

72. — RESPONSIO. Dicendum quod circa hoc diversimode opinatum est.

QUIDAM namque² dicunt in conceptione Christi matrem aliquid active operatam esse : quorum QUIDAM hoc ponunt fuisse per *naturalem* modum, QUIDAM vero per *supernaturale* donum.

Cum enim beata Virgo vera mater Christi credatur, oportet sibi attribuere totum illud quod matris est. Ad officium autem matris pertinere aestimant ut aliquod principium activum ad conceptionem ministret, et non materiale tantum.

73. — Hoc tamen diversimode ponitur. QUIDAM enim in materia quam mater ministrat, ponunt esse virtutem activam principaliter. *Tum* quia ex commixtione seminum conceptionem fieri ponunt. Unde *sicut* semen viri est activum in generatione, *ita*, etiam³ et semen mulieris, quamvis non sit in ea tanta efficacia ad agendum. *Tum* etiam quia ponunt conceptum prolem sensificari et vegetari per animam matris, ut sic etiam principalior inveniatur in generatione mater quam pater.

74. — Hoc autem PHILOSOPHUS reprobat in XV *De Animalibus* (*De general. animal.*, a 21. 729^b, 8 s.). In his enim quæ *vilam perfectam* distinguuntur agens et patiens in generatione propter perfectam generationem in eis.

In plantis autem quæ *imperfectam vilam* habent, est in eodem utraque virtus, activa scilicet et passiva ; quamvis forte in una planta dominetur virtus activa, et in alia⁴, passiva : propter quod etiam dicitur una planta masculina et alia feminina.

Cum igitur impossibile sit illud quod est determinatum ut patiens, habere virtutem activam respectu ejusdem, oportet quod femina non sit agens in conceptione, sed tantum patiens.

75. — Et ideo ALII dicunt quod id quod mater ministrat, se habet in generatione sicut materia naturalis. In materia autem naturali non est potentia passiva tantum, alias gene-

1. P. « activa ». — 2. Ed. « enim ». — 3. Ed. om. « etiam ». — 4. Ed. ad. « virtus ».

ratio esset violenta et non naturalis, sed oportet inesse materiae ipsam formam quæ per generationem adducenda est, in potentia et secundum esse incompletum. Et ideo non habet perfectam virtutem ad agendum, sed tantum imperfectam. Et ideo per se¹ non potest agere nisi quodammodo excitetur ab agente exteriori, et sic ei cooperetur.

76. — Hoc autem non potest stare, quia impossibile est idem esse alterans et alteratum. Unde non potest esse quod forma quæ est in aliqua materia agat in ipsam, sive sit perfecta, sive imperfecta. Forma enim quæ per se non existit, non agit, nec materia² proprie patitur, sed **compositum agit** ratione formæ *et patitur* ratione materiae. Et ideo non est possibile quod illa forma imperfecta³ agendo cooperetur exteriori agenti.

77. — Præterea. Agere sequitur ad esse perfectum, cum unumquodque agat secundum quod est⁴ in actu. Unde oportet quod forma imperfecte in materia existens, prius perficiatur in esse per agens exteriorius quam detur sibi agere ; unde non potest⁵ agendo cooperari ad generationem per quam forma in esse perfectum adducitur.

78. — Et præterea. Si esset de necessitate matris ut active ad generationem operaretur, beata Virgo non posset dici mater. Cum enim conceptio illa tota sit simul facta, non potuit per aliquam creatam activam virtutem fieri. Unde beata Virgo non potuit active operari ad conceptionem ; et sic non habuisset illud quod ad matrem pertinet, unde nec mater esset.

79. — Nec posset⁵ dici quod cooperata sit ad introductionem formæ tantum, quæ etiam secundum naturam in instanti inducitur. Inducens enim formam est nobilis quam præparans materiam per alterationem. Et sic Spiritui sancto attribueretur id quod minus est, et Virgini id quod dignius est.

80. — Et præterea. Forma substantialis ad quam terminatur conceptio, est anima quæ est actus totius et omnium partium ; unde ea remota, nec os nec caro dicitur nisi æquivoce.

Ad animam autem Christi constat nihil active beatam Virginem cooperatam esse.

81. — Et ideo ALII dicunt quod beata Virgo habuit aliquid plus quam aliæ matres, ex supernaturali virtute. Materia enim quæ ab aliis ministratur, non potest seipsam complete in actum educere, nisi sit agens exteriorius. Sed materia corporis Christi quam beata Virgo ministravit, hoc habuit ex dono

1. F. om. « per se ». — 2. F. om. « materia ». — 3. Ed. ad. « in ». — 4. a « secundum esse perfectum ». — 5. Ed. « potest ».

divino, ut posset seipsam formare per virtutem superadditam naturæ. Sed non poterat¹ in instanti hoc fieri. Et ideo, quia decebat conceptionem in instanti esse, prævenit Spiritus sanctus, subito formationem corporis Christi complens, quæ tamen² aliter, licet successive, completa fuisset.

82. — Istud autem non videtur conveniens. — *Primo*, quia si illa virtus non operata³ est ad formationem corporis Christi, frustra collata est : quod non contingit in operibus naturæ et multo minus in operibus miraculosis. — *Secundo*, quia beata Virgo non eligebat ut esset simul mater et pater Christi, sed ut esset mater tantum. Unde non oportebat ut⁴ in materia quam Virgo ministravit, conjungeretur hoc quod in aliis est ex parte patris et matris. — *Tercio*, quia secundum activam vel passivam potentiam generandi nullus dicitur pater vel mater ; sed secundum quod potentia in actum procedit. Unde si in materia quam⁵ Virgo ministravit, fuit virtus⁶ activa quæ exigitur ad patrem et matrem sine hoc quod virtus illa operata sit, non diceretur neque pater neque mater, aut eadem ratione pater et mater : quod absurdum est. Nisi forte sufficiat ad esse matrem hoc solum quod materiam ministravit, quod non sufficit ad esse patrem, propter quod mater dicitur et non pater. Et hoc quidem videtur esse secundum intentionem Philosophi, secundum quam perfectissime salvatur virginitas matris⁷ et vera maternitas. Unde et fidei maxime consona est.

83. — Hanc igitur viam tenendo, dicendum videtur quod in conceptione proliis invenitur triplex actio.

Una quæ est *principalis*, scilicet formatio et organizatio corporis. Et respectu hujus actionis, agens est tantum pater, mater vero solummodo materiam ministrat.

84. — Alia actio est præcedens hanc actionem, et *præparatoria* ad ipsam. Cum enim generatio naturalis sit ex determinata materia, eo quod « *unusquisque actus in propria materia fit* », sicut in II *De anima* (β 2. 414^a, 25; l. 4, n. 277) PHILOSOPHUS dicit, oportet ut formatio proliis fiat ex materia convenienti, et non ex quacumque. Unde oportet esse aliquam virtutem agentem, per quam præparetur materia ad conceptum. Sicut autem dici PHILOSOPHUS in II *Phys.*, (β 2. 194^b, 1-8; l. 4, n. 8) : « *Ars quæ operatur formam, principalur et imperat ei quæ præparat materiam* », sicut ars compaginans navim ei quæ complanat ligna. Et ideo virtus quæ materiam præparat

1. a « potuit ». — 2. aβ « non ». — 3. Ed. « cooperata ». — 4. aβ om. « ut », sed β ad. in margine. — 5. a ad. « beata ». — 6. Ed. « potentia ». — 7. a ad. « in beata Virgine ».

ad conceptum, est imperfecta respectu ejus quæ ex materia præparata prolem format. Hæc autem virtus præparans est matrix, quæ imperfecta est respectu virtutis activæ quæ est in patre. Unde dicit PHILOSOPHUS in XV *De animalibus* (*De gener. anim.*, a 20. 728^a, 17-18 ; ε 3. 784^a, 4-6) ; quod mulier est sicut puer qui nondum potest generare.

85. — Tertia actio est *concomitans*, vel *sequens* principalem actionem. *Sicut enim locus facit ad bonitatem generationis* ; ita et bona dispositio matricis operatur ad bonam dispositiōnem proliis, quasi præbens fomentum¹. Et hoc est quod dicit AVICENNA in cap. *de diluvii* : « *Matrix non facit nisi ad meliorationem concepti*². »

86. — Secundum hoc ergo dico quod in *principalī actione* formationis corporis Christi nihil fuit ex parte beatæ Virginis quod esset activum ; sed id quod beatæ Virgo ministravit, se habuit materialiter tantum ad hanc actionem. Virtus autem divina fecit totum quod fit in aliis conceptionibus per virtutem seminis quod est a patre. Et ideo DAMASCENUS divinam virtutem dicit quasi divinum semen, ut in *Littera (4)* habetur.

In *secunda* vero et *tertia* actione beatæ Virgo active operata est, sicut et³ aliae matres ; unde⁴ vere mater fuit.

87. — AD PRIMUM ergo dicendum quod *in concepcionē Christi* fuit *duplex miraculum* : *unum* quod femina concepit Deum, *aliud* quod virgo peperit filium.

Quantum ergo ad primum, beatæ Virgo se habebat ad conceptionem secundum potentiam obedientiæ tantum, et adhuc multo remotius quam costa viri, ut ex ea mulier formaretur. In talibus autem simul dantur actus et potentia ad actum, secundum quam dici posset quod hoc est possibile.

Sed quantum ad secundum, habebat beatæ Virgo potentiam passivam, naturalem tamen, quæ per agens naturale in actum reduci posset.

Unde *quantum ad primum* dicit : « *Potentiam receptivam*⁶ *Dei Verbi* ; » *quantum vero ad secundum* dicit : « *Simul autem et generativam*. » Utramque enim potentiam in actum reduxit Spiritus sancti virtus.

88. — Ad secundum dicendum quod *potentia passiva* potest accipi *dupliciter* : *vel* secundum substantiam potentiae, et sic potentia fuerat ante in beatæ Virgine ; *vel* secundum quod potentia passiva operationi suea conjugitur, et tale posse non habet patiens nisi ab agente ; sicut dicimus quod visible

1. In aliis codd. : « locatum. » F. — 2. Al. : « generati. » F. — 3. Ed. om. « et ». — 4. Ed. ad « et ». — 5. Ed. om. « beata ». — 6. F. « acceptivam ».

movendo visum, dat sibi posse videre in actu. Et per hunc modum Spiritus sanctus potentiam generandi¹ Virgini dedit.

89. — **Ad tertium** dicendum quod Christus accepit naturam humanam a matre, non tamen sicut a principio agente, sed sicut a materiam ministrante.

90. — **Ad quartum** dicendum quod præbere materiam simpliciter ad generationem alicujus non facit matrem; sed præbere talem materiam sic præparatam, est id quod matrem facit.

In ligno enim non est potentia naturalis ut ex eo fiat scannum, cum per agens naturale in actum non compleatur; similiter nec in limo terræ ut ex ea fiat homo. Unde quod inducitur non est simile.

91. — **Ad quintum** dicendum quod potentia generativa activa est. Sed haec potentia est perfecte in viro, unde ejus actio se extendit usque ad formationem generati. In femina autem est imperfecte, unde non extendit se ejus actio nisi ad præparationem materiæ.

92. — **Ad sextum** dicendum quod cujuslibet motus naturalis principium est in eo quod movetur, non tamen eodem modo, ut in II Phys. (§ 1. 192^b, 32-33; l. 1, n. 4-5; com. 3 et 4) COMMENTATOR dicit. *In quibusdam* enim est principium activum, ut in motu gravium et levium. *In quibusdam* vero principium passivum, ut in generatione simplicium corporum. Unde et PHILOSOPHUS naturam, quam *principium motus in eo quod movetur* definit (Phys. § 1. 192^b, 13-14; l. 1, n. 5, et l. 2), statim subdividit in materiam et formam. Unde non oportet, ut² quamvis generatio animalis perfecti sit naturalis, quod in materia quam femina ministrat sit principium activum, sed passivum tantum.

ARTICULUS II

UTRUM GENERATIO CHRISTI EX VIRGINE SIT NATURALIS

III, q. 33, a. 4.

93. — **AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod generatio Christi ex Virgine sit naturalis.

1. Filiatio enim nativitatem consequitur. Sed Christus dicitur naturalis filius matris, sicut et naturalis filius Patris, ut AUGUSTINUS dicit³ in lib. *De fide ad Petrum* (cap. 2.) Ergo generatione naturali nascitur ex matre.

2. **Præterea.** Virtus naturalis passiva completa ab agente,

1. a ad. « beatæ ». — 2. Ed. om. « ut ». — 3. FULGENTIUS (L. 40, 675).

naturaliter exit in suam operationem, sicut visus motus a colore naturaliter videt. Sed in beata Virgine fuit naturalis potentia ad generandum, quamvis incompleta, ut ex dictis patet. Ergo postquam fuit perfecta virtute Spiritus sancti, naturaliter generavit.

3. **Præterea.** In illuminatione cæci quamvis potentia visiva miraculose detur, tamen post acceptam potentiam naturaliter videt. Sed Spiritus sanctus Virgini potentiam generativam dedit. Ergo postea naturaliter generavit.

4. **Præterea.** Si generatio Christi ex Virgine miraculosa esset, sicut formatio hominis ex¹ limo terræ; tunc ita se haberet materia quam Virgo ministravit ad Christum, *sicut* limus de terra sumptus ad Adam. Sed talis materia non sufficit ad rationem matris, ut prius dictum est. Ergo beata Virgo non esset vera mater Christi : quod dicere est hæreticum.

5. **Præterea.** Operatio miraculosa non est ab aliqua creatura. Sed vere dicitur quod Virgo genuit Christum. Ergo generatio talis non est miraculosa.

94. — **SED CONTRA.** DIONYSIUS dicit in *Epistola IV ad Caium* (G. 3, 1071), de Jesu loquens : « *Super hominem* », inquit, « *operatur ea quæ sunt hominis ; et hoc monstrat Virgo supernaturaliter concipiens, et aqua instabilis, materialium et terrenorum pedum sustinens gravitatem* ». Sed hoc quod fit supernaturaliter, dicimus esse miraculosum. Ergo conceptio Christi ex Virgine miraculosa fuit.

95. — **Præterea.** ANSELMUS dicit in lib. *De conceplu virginali* (cap. 23 ; L. 158, 455) : « *Spiritus sanctus virtus Altissimi de virgine muliere virum virginem² mirabiliter propagavit.* » Ergo generatio Christi ex Virgine miraculosa est.

96. — **Præterea.** *Sicut* est contra naturæ ordinem ut cæcus videat; ita etiam³ ut virgo manens virgo pariat. Sed illuminationem cæcorum dicimus miraculosam esse. Ergo et conceptio Christi ex Virgine miraculosa est.

97. — **RESPONSIO.** Dicendum quod præter unionem duarum naturarum in unam hypostasim quæ completa est in conceptione Christi, quæ est miraculum omnium miraculorum, est etiam aliud miraculum, ut virgo manens virgo concipiat hominem, neendum hominem⁴. Deum.

Ad hoc enim quod generatio aliqua naturalis dicatur, oportet quod fiat ab agente naturaliter, et ex materia naturali

1. Ed. « de ». — 2. « virginem » deest apud Migne. — 3. NVP. « et ». —

4. RANVP. om. « neendum hominem »; F. om. « hominem »

ad hoc proportionata. Quodcumque autem horum ibi¹ defuerit, non poterit² dici generatio naturalis, sed miraculosa, si virtute supernaturali fiat.

Agens autem **naturale**, cum sit finitæ virtutis, non potest ex materia non naturaliter proportionata effectum producere.

Agens vero **supernaturale**, cum sit infinitæ virtutis, potest ex utraque materia operari, naturali scilicet et non naturali.

Et ideo *duobus* modis contingit esse miraculum. — *Uno modo* quando neque agens est naturalis, neque materia est³ naturaliter proportionata ad talem formam, ut patet in formatione hominis de limo terræ. — *Alio modo* quando materia est naturalis, sed agens est supernaturale, ut quando aliquis miraculose a febre sanatur. Corpus enim hominis est naturalis materia sanitatis, quæ per supernaturale agens ei confertur.

98. — Et **similiter fuit in conceptione hominis Christi**. Materia enim quam⁴ Virgo ministravit, fuit materia ex qua naturaliter corpus hominis formari potuit⁵; sed virtus formans fuit divina.

Unde **simpliciter** dicendum est conceptionem illam **miraculosam** esse, *naturalem* vero *secundum quid*. Et propter hoc Christus dicitur naturalis filius Virginis, quia naturalem materiam ad⁶ ejus conceptum præparavit.

Unde⁷ patet responsio **AD PRIMUM**.

99. — **Ad secundum** dicendum quod quando potentia passiva completerit per operationem agentis naturalis, tunc operatio sequens est naturalis. Hoc autem non fuit in proposito. Et ideo ratio non sequitur.

100. — **Ad tertium** dicendum quod cæco nato illuminato datur potentia visiva sine omni dispositione contraria visioni. Et ideo operatio seu visio sequens est naturalis. Sed potentia generandi data est Virgini manente virginitate, quæ est dispositio contraria ad conceptum. Et ideo *sicut* potentia miraculosa data est, *ita* et actus sequens miraculosus fuit.

101. — **Vel dicendum** quod cæco illuminato datur potentia passiva, cuius operatio est per hoc quod movetur ab agente naturali, scilicet colore; et ideo visio illa⁹ naturalis est. Sed Virgini dicitur data potentia generativa per hoc quod mota est ejus potentia passiva ad generandum ab agente supernaturali. Et ideo operatio sequens est miraculosa.

102. — **Ad quartum** dicendum quod formatio hominis ex¹⁰

1. F. om. « ibi ». — 2. F. « potest ». — 3. Ed. om. « est ». — 4. a ad. « beata ». — 5. aβ « possit ». — 6. F. « ac ». — 7. Ed. « inde ». — 8. F. om. « quod ». — 9. F. om. « visio ». Ed. « habent ipsa ». — 10. Ed. « de ».

limo terræ miraculosa fuit quantum ad agens et quantum ad materiam¹; sed conceptio est miraculosa quantum ad agens et non quantum ad materiam. Et ideo non est simile de utroque.

103. — **Ad quintum** dicendum quod beata Virgo dicitur genuisse Christum, non sicut principium activum ad generationem præbens, sed sicut ministrans materiam naturalem. Unde non est inconveniens quod generatio illa miraculosa fuerit. Operatio vero miraculosa non est alicujus creaturæ sicut agentis, est tamen alicujus creaturæ sicut materiæ, ut patet ex hoc quod² miraculose ex aliqua creata materia Deus quandoque aliquid facit.

QUÆSTIO III

DE ANNUNTIATIONE FACTA PER ANGELUM AD BEATAM VIRGINEM

Deinde quæritur de annuntiatione facta per angelum ad beatam Virginem.

Et circa hoc duo quæruntur :

Primo, de convenientia annuntiationis.

Secundo, de convenientia nuntii.

ARTICULUS PRIMUS

QUÆSTIUNCULA I

UTRUM OPORTERET VIRGINI ANNUNTIARI SALVATORIS CONCEPTIONEM

III, q. 30, a. 1.

104. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod non oportebat Virginis annuntiari Salvatoris conceptionem.

1. Ipsa enim fidem habebat. Sed semper ad fidem pertinuit credere incarnationem futuram. Ergo non oportebat ulterius quod per modum annuntiationis sibi pateficeret.

2. **Præterea.** Sicut dicit GREGORIUS (*Homil. xxvi in Evang.*;

1. Sequentia usque ad « Et ideo... ». F. om. per homotel. — Ed. 2. . « eo quia ».

L. 76, n. 1197) : « *Fides non habet meritum cui humana ratio præbet experimentum.* » Sed in collocutione angeli ad Virginem quædam persuasiva ratiocinatio facta est. Ergo meritum fidei in ipsa vel evacuavit vel diminuit: quod videtur inconveniens.

3. Præterea. In his quæ sine hominis arbitrio Deus in homine complet, non requiritur aliquis consensus ex parte hominis. Sed prophetia prædestinationis est de his quæ sine nostro complementur arbitrio, ut habetur ex HIERONYMO¹ in GLOSS., MAT., I super illud : « *Ecce Virgo in utero habebit.* » (L. 114, 71); cujusmodi dicit esse hanc prophetiam ISAI., VII, 14 : « *Ecce Virgo concipiet.* » Ergo non requirebatur aliquis consensus ex parte Virginis, ratione cuius oporteret annuntiationem fieri.

105. — SED CONTRA. Majoris sapientiæ ostensivum est miraculum factum in conceptione Christi ex Virgine quam in conceptione Joannis ex sterili. Sed conceptio Joannis per angelum prænuntiata fuit, ne fortuito, sed ex Dei providentia accidere putaretur. Ergo multo amplius conceptionem Christi annuntiatio præcedere debuit.

106. — Præterea. In conceptione Christi factum est quoddam matrimonium per indivisibilem conjunctionem divinæ et humanæ naturæ. Sed in matrimonio requiritur consensus, qui per verba nuntiorum² requiritur et conciliatur³. Ergo et decuit ut Deus per angelum suum consensum exquireret Virginis, de qua humanam naturam assumeret in unitate personæ⁴.

QUÆSTIUNCULA II

UTRUM ANNUNTIATIO FUERIT PER MODUM CORPORALIS VISIONIS

III, q. 30, a. 3.

107. — ULTERIUS. Videtur quod annuntiatio non fuerit per modum corporalis visionis.

1. Ut enim dicit AUGUSTINUS (XII *De Gen. ad lit.*, cap. 24, n. 36; L. 34, 474), inter tria visionis genera, quæ sunt corporale, spirituale et intellectuale, intellectualis visio præstantior est. Sed quod dignius est, matrem

1. Sub Hieronymi nomine citat Glossa, ut videre est, licet non legatur apud Hieronymum. — 2. F. ad. « et ». — 3. β et ed. « reconciliatur ». — 4. RANVP. om. « in unitate personæ ».

Dei magis decet. Ergo per intellectualem visionem et non per corporalem, facta est annuntiatio.

2. Præterea. Apparitiones corporales angelorum eo quod insolitæ sunt et præter communem cursum naturæ, inter signa et mirabilia computari possunt. « *Signa autem data, sunt non fidelibus, sed infidelibus* », ut dicit APOSTOLUS, *I Cor.*, xiv, 22. Cum igitur beata Virgo fidelissima fuerit, non videtur ad eam apparitionem corporalem angeli fuisse factam¹.

108. — SED CONTRA. LUC., I, super illud : « *Quæ cum audisset turbata est in sermone, etc.* » dicit GLOSSA²: « *Trepidare virginum est, et ad omnem viri ingressum pavere, omnesque viri affatus vereri.* » Non autem hoc virginibus efficitur ex intellectuali consideratione viri vel³ imaginatione, sed ex corporali aspectu. Ergo angelus⁴ corporali visione Virgini apparuit et eam allocutus est⁵.

SOLUTIO I

109. — RESPONSIOS. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM**, quod congruum fuit Virginis annuntiari suam conceptionem *nullis de causis*.

Primo, quia cum mens Deo sit vicinior quam corpus, non decebat ut Dei sapientia ejus uterum inhabitaret sine hoc quod mens cognitione summæ sapientiæ resplenderet. Et ideo non decuit eam ignorare quod in ea fiebat, sed oportuit hoc sibi annuntiari.

Secundo, quia ipsa futura erat certissima testis inustitiae conceptionis. Unde oportuit ut⁶ de tam magno mysterio per annuntiationem erudiretur.

Terlio, quia Deus non diligit coacta sed voluntaria servitia, ut qui obsequuntur ex ipso ministerio mereantur. Unde cum beata Virgo singulariter et excellenter in Dei ministerium eligeretur, quem⁷ utero portavit, lacte aluit et brachiis bajulavit, decuit ut consensus ejus angelo nuntiante requireretur, quem humiliiter præbens, ad obsequium se sedulam ac⁸ promptam obtulit, dicens : « *Ecce ancilla Domini, etc.* »

112. — AD PRIMUM ergo dicendum quod non erat determinate sub fide cadens tempus incarnationis, et per quam virginem hoc esset implendum; unde de hoc instruenda erat per

1. NVPF. « apparatio corporalis angeli fuisse facta ». — 2. Non legitur in Glossa apud Migne, sed habetur in AMBROSIO, *Commentario super Lucam*, n. 8, L. 159, 1636). — 3. Ed. ad. « ex ». — 4. Ed. ad. « in ». — 5. F. « collocutus ». — 6. Ed. « quod ». — 7. Ed. ad. « in ». — 8. Ed. « et ».

annuntiationem. Incarnationem enim futuram esse, quod antiquorum fidei subjacebat, firmissima fide tenebat.

113. — **Ad secundum** dicendum quod allocutio angeli non ex ratione humana persuasit, sed ex omnipotentia divina, cui fides maxime innititur. Dixit enim : « *Non erit impossibile apud Deum omne verbum.* » (LUC., I, 37.)

114. — **Ad tertium** dicendum quod ea de quibus est prophetia prædestinationis complentur sine nostro arbitrio causante ; non tamen oportet quod sine nostro¹ arbitrio consentiente.

SOLUTIO II

115. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod convenientissime per corporalem visionem annuntiatio facta est.

Primo, ut annuntiatio esset certior. In his enim quæ visibiliter cernimus minus decipimur.

Secundo, quia, ut DIONYSIUS dicit in *Epistola IX ad Titum* (n. 1 ; G. 3, 1107), hæc est causa quare nobis divina per figuræ corporales proponuntur, ut utraque *vita hominis secundum suam proprietatem divina cognitione illuminetur* : *sensiliva* scilicet imaginatione figurarum ; *intellectiva* vero contemplatione spiritualis veritatis.

Similiter etiam decuit ut Virginis *aspectus* uterque suo modo nobilitaretur, *interior* scilicet per revelationem tanti mysterii, et *exterior* per corporalem angelī visionem.

117. — Tertio, quia annuntiatio debebat proportionari ei quod annuntiabatur. Annuntiabatur autem missio visibilis Filii Dei in mundum. Unde decenter angelus nuntians corporali visione apparuit.

118. — AD PRIMUM ergo circa² hoc objectum dicendum quod, quamvis intellectualis visio sit melior corporali, tamen utraque simul efficacior invenitur quam altera, propter connaturalitatem humanæ cognitionis ad sensum.

119. — Ad secundum dicendum quod corporalis apparitio ad Virginem facta est, non propter confirmationem fidei ejus³, sed propter significationem mysterii, vel propter dignitatem ipsius, ut sibi singulari modo divina panderentur.

1. F. *om.* « *nostro* ». — 2. Ed. « *contra* ». — 3. Ed. *om.* « *eius* ».

ARTICULUS II

QUÆSTIUNCULA I

UTRUM ANNUNTIATIO PER ANGELUM FIERI DEBUERIT

III, q. 30, a. 2.

120. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod annuntiatio per angelum fieri non debuit.

1. Missio enim qua Filius mittitur ut sit homo, est excellentior ea qua mittitur ut sit cum homine, ex parte effectus. Sed missio qua mittitur in mentem ut sit cum homine, non completur mediante angelo, qui menti non illabitur, ut in II lib., d. 9, (a. 4) dictum est. Ergo nec quando missus est ut esset homo, oportuit per annuntiationem angeli fieri.

2. **Præterea.** Superior non instruitur per inferiorem. Sed beata Virgo angelis superior fuit, quia Deo acceptior. Ergo non debuit sibi per angelum Christi conceptio nuntiari.

3. **Præterea.** Ordo reparationis debet respondere ordini primæ conditionis. Sed in prima conditione præceptum divinum ad mulierem per virum venit. Ergo et per aliquem virum prophetam annuntiari debuit Virginis conceptio filii.

121. — SED CONTRA est quod dicitur in *Littera* : « *Missus est Gabriel Angelus, etc.* » (LUC., I, 26.)

122. — Præterea. Ut probat DIONYSIUS, 4 c. *Cælest.* hierar. (n. 2 et 3 ; G. 3, 179), angelii medii sunt inter Deum et nos. Sed ab uno extremo in aliud per medium devenirunt nos. Ergo ea quæ beatæ Virginis divinitus nuntianda erant, per angelum nuntiari decuit.

QUÆSTIUNCULA II

UTRUM ANGELUS NUNTIANS FUERIT DE SUPREMIS ORDINIBUS

III, q. 30, a. 2, ad 4.

123. — ULTERIUS. Videtur quod angelus nuntians fuerit de supremis ordinibus.

1. Dicit enim GREGORIUS (in *Homil. de centum ovibus*, n. 8 ; L. 76, 1250) : « *Summum nuntium mitti decuit, qui summum omnium nuntiaret.* » Sed illi qui sunt in ordine Seraphim, sunt summi inter angelos. Ideo per aliquem eorum annuntiatio facta est.

2. **Præterea.** HIERONYMUS dicit (L. 113, 1306) quod ista est

quæstio inferiorum angelorum mysterium incarnationis non plene cognoscitum, quæ ponitur ISAI., LXIII, 1 : « *Quis est isle qui venit de Edom ?* » Sed non potuit nuntiari incarnationis mysterium nisi per illos quibus plene revelatum est. Ergo annuntiatio per aliquem de supremis angelis facta est.

124. — SED CONTRA est quod Ecclesia cantat in festo Purificationis : « *Gabrielem archangelum scimus divinilus esse affatum.* » Ordo autem archangelorum est penultimus cœlestis hierarchiæ, ut patet ex GREGORIO, (ubi supra) et ex DIONYSIO, (c. 9, n. 2 *Cœl. hier.*; G. 3, 258). Ergo angelus nuntians non fuit de supremis ordinibus.

SOLUTIO I

125. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMUM QUÆSITUM**, quod annuntiatio per angelum facta est. Cujus ratio *multipliciter* accipi potest.

Primo, quia ut dicit¹ HIERONYMUS, « *Angelis est cognata virginitas* »; unde decuit ut ad virginem nuntiandam² angelus mitteretur.

126. — Secundo, quia perditio humana initium sumpsit ex hoc quod diabolus mulierem allocutus est. Unde dicit BEDA (*in hom. Annunt.*; L. 94, 9) : Congruum apparet humanæ naturæ reparationis exordium ut angelus Virginem alloquatur³.

127. — Tertio, quia ille annuntiabatur qui est Rex hominum et angelorum, et ejus nativitas, *sicut* in salutem⁴ hominum fuit, *ita* et in reparationem ruinæ angelicæ. Et ideo decuit ut tam homines quam angeli huic mysterio ministerium exhiberent.

128. — AD PRIMUM ergo dicendum quod quamvis, quando Filius in mentem mittitur, angelus in mentem non illabatur; tamen Filio venienti obsequitur præparans mentem purgando, illuminando et perficiendo ad divinæ sapientiæ susceptionem.

Ita etiam et quando Filius in carnem missus est, angelus non venit ut carnem assumeret, sed ut Virginem instrueret, de qua caro assumenda erat.

129. — Ad secundum dicendum quod quamvis beata Virgo

1. Sic in *Serm. de Assumptione*, n. 5, (L. 30, 126), inter opera spuria Hieronymi; et legitur etiam in *Serm. cxliii* (L. 52, 583), operum Petri Chrysologi. F. — 2. a in marg. « ad virginem concipiendam Filium Dei ». — 3. Ed. « alloqueretur ». — 4. a ad. « omnium ».